

KẾ HOẠCH

phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật ATGT đường bộ cho học sinh năm học 2020-2021

I. Căn cứ để xây dựng kế hoạch

Công văn số 2749/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 24 tháng 7 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT đầu năm học mới 2020-2021;

Công văn số 123/CV-ATGT ngày 13 tháng 8 năm 2020 của Ban An toàn giao thông tỉnh Đắk Nông về việc triển khai thực hiện Công điện số 1053/CD-TTg ngày 9/8/2020 và đảm bảo ATGT dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9/2020;

Công văn số 1109/SGDDĐT-GDTrHQLCL ngày 18/8/2020 của Sở giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông V/v tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT đầu năm học mới 2020-2021 cho học sinh.

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị. Trường THPT Đắk Song xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

II. Mục đích

1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục pháp luật ATGT trong nhà trường, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp của ngành giáo dục được giao tại Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 05/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp cấp bách bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa trong tình hình mới; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

2. Tuyên truyền giáo dục sâu rộng quy định của pháp luật về an toàn giao thông trong trường học nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ tham gia giao thông trong học sinh góp phần giảm thiểu vi phạm trật tự ATGT, tai nạn giao thông liên quan đến học sinh.

3. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông năm học 2020 - 2021 cho Phụ huynh học sinh và học sinh trong và ngoài nhà trường.

III. Yêu cầu

1. Tất cả CB, GV, CNV, học sinh và Hội CMHS, phụ huynh thực hiện Thảng cao điểm An toàn giao thông năm học 2020 - 2021.

2. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phải nghiêm túc thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, không uống rượu bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

3. Tuyên truyền cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện tham gia giao thông.

IV. Nội dung và các giải pháp cụ thể

1. Phát động đợt cao điểm truyền thông Tháng An toàn giao thông cho học sinh về trật tự ATGT đầu năm học mới.

2. Phối hợp với Đoàn thanh niên tuyên truyền an toàn giao thông ngay từ đầu năm học.

3. Tập trung đẩy mạnh tổ chức phổ biến, tuyên truyền Nghị định 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

4. Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường trong năm học 2020-2021 và những năm tiếp theo.

- Lòng ghép, tích hợp giảng dạy về ATGT trong chương trình chính khóa với các môn học phù hợp, các buổi ngoại khóa ngoài giờ lên lớp, tiết sinh hoạt chủ nhiệm và sinh hoạt dưới cờ.

- Tuyên truyền và vận động học sinh tham gia cuộc thi “Giao thông học đường” trên internet do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động hàng năm.

- Đưa vào nội dung họp Phụ huynh học sinh đầu năm về tuyên truyền nhắc nhở và ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện tham gia giao thông.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết nghiêm túc thực hiện việc điều khiển xe gắn máy và các phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phải đội mũ bảo hiểm, không lạng lách, đánh võng, không chở quá số người quy định và không dàn hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông. Giao cho giáo viên chủ nhiệm thường xuyên nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát hàng ngày đối với học sinh.

- Đưa nội dung giáo dục, nâng cao ý thức tự giác chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong học sinh vào các tiết sinh hoạt chủ nhiệm.

5. Phối hợp với các ban, ngành liên quan của địa phương tiếp tục xây dựng mô hình “Công trường an toàn giao thông” và tăng cường tổ chức các buổi phổ biến, giáo dục, tuyên truyền pháp luật về ATGT, nội dung tập trung vào các lỗi vi phạm thường gặp khi tham gia giao thông; nguyên nhân gây ra các vụ tai nạn, ùn tắc giao thông; các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện Đắk Song lắp đặt mới các biển báo hiệu” Cấm dừng đỗ xe trước công trường”, Hướng dẫn và lưu ý học sinh chạy chậm, tốc

độ an toàn, đúng quy định ở khu dân cư trước và sau trường học cũng như khi tham gia giao thông trên trục lộ chính.

- Phối hợp với công an địa phương hỗ trợ cho nhà trường triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự ATGT khu vực công trường, bố trí học sinh, cán bộ đoàn trực công giờ tan trường; Sắp xếp vị trí thuận lợi cho PHHS đậu xe đưa rước học sinh lúc tan trường không để xảy ra ùn tắc giao thông cục bộ đầu giờ học và lúc tan trường.

- Phối hợp với các nhà xe đưa rước học sinh trong việc đưa đón học sinh đúng giờ, đậu đỗ đúng nơi quy định, đảm bảo an toàn cho học sinh khi tham gia giao thông.

V. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

Xây dựng kế hoạch, triển khai, phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh toàn trường.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, các tổ chức đoàn thể trong công tác giáo dục pháp luật về ATGT trong toàn đơn vị.

1. Đoàn Thanh niên

Đề nghị phân công lực lượng đoàn viên xung kích luân phiên trực công hướng dẫn học sinh ra về trật tự, hướng dẫn PHHS đậu xe nơi thuận tiện đưa rước con em. Tổ chức cho đoàn viên thanh niên ký cam kết thực hiện ATGT. Xây dựng chuyên đề tuyên truyền về ATGT dưới cờ.

2. Giáo viên chủ nhiệm lớp

Phụ trách lập kế hoạch lồng ghép và tuyên truyền ATGT đến học sinh trong các giờ sinh hoạt lớp và họp CMHS, Hướng dẫn phụ huynh ký cam kết với nhà trường về thực hiện ATGT cho con em nhất là việc sử dụng phương tiện xe gắn máy.

3. Các tổ chuyên môn

Tổ chức dạy tích hợp lồng ghép và các nội dung bài phù hợp. Các tổ trưởng tuyên truyền vận động các thành viên tổ thực hiện nghiêm túc các quy định về An Toàn giao thông.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện công tác giáo dục pháp luật an toàn giao thông của trường THPT Đắk Song, năm học 2020 – 2021. Đề nghị tất cả các CB, GV, CNV, học sinh và các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c)
- HT, Các PHT (để c/đạo)
- CB, GV, CNV, HS (t/hiện)
- Website, Vnptioffice.vn (t/báo)
- Lưu VT

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Cù Tuấn Khanh